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Akce v Malesicích     bjektivem   

V polovině srpna se staly Malesice jednou ze zastávek Retrojízdy plzeňského 
Veteran Car clubu. Na Malesické návsi byla k vidění stovka aut, motorek 
ba i několik autobusů z druhé poloviny minulého století. Díky malesickým 
dobrovolným hasičům za pomoc se zajištěním hladkého průběhu akce.

Škopkování – největší 
společenská akce léta 
co do počtu diváků i šíři 
programu bylo opět 
Malesické školkování, 
pivní slavnosti s dětským 
doprovodným programem 
a rockovými koncerty. 
Letos nás pořádně 
potrápilo počasí, když se 
během dnem prohnala 
nad areálem dvě prudké 
bouřky, ale vše se 
podařilo zvládnout. 

Malesická 
kláda, soutěž ve 
srandadisciplínách 
na koupališti, se 
letos uskutečnila 
podruhé a i díky 
krásnému počasí se 
setkala s obrovským 
zájmem diváků. Oni 
i všichni soutěžící si 
užili nádherné letní 
odpoledne.

5. ročník Vlkýšského 
gulášobraní poznal 
vítěze, respektive 
vítězku. Ze čtrnácti 
soutěžních chutnal 
strávníkúm a zároveň 
porotcům nejvíce guláš 
Lucie Šulanové. Pořadí 
na stupních bylo těsné, 
rozdíly byly nejmenší 
možné. Druhé místo 
obsadil Pavel Vedral 
a bronz mají manželé 
Francesco a Svitlana 
Aquilano.

První zářijou sobotu to Malesické návsi celý den 
žilo. Malí i velcí zkoušeli zapomenutá řemesla, 
nakupovalo se na farmářských trzích, hodovalo na 
jarmarečním menu i mlsaly domácí buchty a koláče. 
A podpořili jsme i dobrou věc - terapeutické dílny 
Motýl a spolek Maminy s rakovinou. Díky všem, kdo 
pomohli s přípravou akce a zúčastnili se.

Sledujte náš web umo9.plzen.eu, facebook @PlzenMalesice a přihlaste se k odběru zpráv na www.plzen9.mobilnirozhlas.cz

V polovině června se již tradičně uskutečnilo setkání 
seniorů spojené s gratulací všem jubilantům a nejstarším 
občanům obvodu na malesickém koupališti. Všem přejeme 
hlavně pevné zdraví a neztratit životní elán!

   Milí sousedé,
léto bylo sice nebývale dlouhé, ale vše má jed-

nou konec a tak nezbývá než se smířit s nastu-
pujícím podzimem. V této Devítce se ohlížíme za 
uplynulými měsíci i vyhlížíme, co nás v Malesicích 
a Vlkýši zanedlouho čeká. Přidali jsme i jeden 
užitečný článek o dotacích Nová zelená úsporám, 
který se zajisté může každému vlastníkovi nemo-
vitosti hodit, protože aktuální nabídka dotací na 
úsporná opatření je skutečně široká.

   Bc. Aleš Tolar, starosta MO Plzeň 9

Vodní nádrž na břehu řeky Mže v Malesicích slou-
ží jako rezervoár vody pro případ požáru a v posled-
ních letech je stále hojněji využívaná i jako rekreační 
místo. Už ale potřebuje nutně rekonstrukci.

Nádrž byla vybudována před desítkami let a i přes 
částečné úpravy v letech nedávných bohužel  be-
tonová konstrukce stěn a dna i nátokové a výpust-
ní objekty vykazují vážné poruchy. Stěny prosaku-
jí, šoupaty nátoku i výtoku nelze spolehlivě regulo-
vat množství vody. 

Odkládání těchto oprav by mohlo způsobit ještě váž-
nější škody, než k jakým už dochází. Nešťastné z hle-
diska správy nádrže a udržování kvalitní vody je i sa-
mo technické řešení, kdy dno nádrže je hlouběji než 
hrdlo výtokového potrubí, celou nádrž tak nelze zce-
la gravitačně vypustit a podstatnou část vody je při je-
jí výměně a čištění nutno vysávat kalovými čerpadly. 

V letošním roce proto na žádost našeho městského 
obvodu zadala Správa veřejného statku města Plz-
ně projekt celkové rekonstrukce nádrže s cílem vý-
še zmíněné nedostatky odstranit. Vybrána byla pro-
jekční kancelář Vodoplan, s.r.o., která má zkušenosti 
s rekonstrukcemi řady podobných nádrží.

Firma do konce letošního roku zajistí projekt ve 
stupni pro provedení stavby včetně potřebných po-
volení a vyjádření dotčených orgánů. Projekt počí-
tá se zesílením všech stávajících konstrukcí nádrže 
obetonováním s vložením karisítí, vybudováním no-
vých schodišť a v části nádrže blíže kiosku i s vybu-
dování tzv. pobytových stupňů k posezením přímo 
u vody. Celá koruna nádrže bude mírně vyvýšena nad 
současnou úroveň tak, aby se vyvýšení dna nepro-
jevilo na výši vodního sloupce, pohledová část ko-

runy nádrže bude obložena lomovým 
kamenem. Nový bude i nátokový a vý-
pustní objekt, přičemž voda z řeky bu-
de částečně natékat otevřeným kory-
tem umělého „potůčku“. Také v místě 
jímání vody z řeky dojde k dílčí úpra-
vě tak, aby lidé, kteří se v tomto mís-
tě chodí koupat do řeky, měli k vodě 
snazší přístup. 

Nutno zdůraznit, že rekonstrukcí se 
nijak nezmění celkový charakter nádr-
že, která si nadále ponechá svůj pří-
rodní ráz, voda v ní nebude nijak che-
micky upravována, jen díky lepší mož-
nosti regulace i častějšímu celkovému 

čištění i v průběhu koupací sezony bude možno udr-
žovat vodu i stěny v lepším stavu. Nadále bude ná-
drž rovněž zdrojem požární vody.

Celkové náklady rekonstrukce jsou odhadnuty na 
cca osm milionů korun. V současnosti vedení naše-
ho obvodu jedná s vedením města o tom, zda se mu 
podaří najít tyto prostředky v rozpočtu již příští rok. 
Za ideální scénář považuji v první polovině roku do-
táhnout přípravu, vybrat zhotovitele a samotnou re-
konstrukci zrealizovat po skončení sezony na pod-
zim.  Snad se to podaří.

Bc. Aleš Tolar,  
 starosta MO Plzeň 9       
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Připravuje se potřebná rekonstrukce 
malesického „koupaliště“  

Státní fond životního prostředí ČR spustil příjem žádostí o dotace pro oblast ro-
dinných domů. Zájemci mohou požádat o dotační podporu na renovaci svého do-
mu či výstavbu pasivního domu v programu Nová zelená úsporám nebo využít na-
bídku zálohové dotace z podprogramu Oprav dům po babičce.

Nová etapa navazuje na předchozí úspěšný program, je dostupnější pro větší 
okruh zájemců, více zohlední majetkové a sociální poměry žadatelů a v případě 
komplexní renovace umožní čerpání fi nančních prostředků předem. Vylepšená 
verze přináší navýšení jednotkových dotací u vybraných opatření i zjednodušení 
administrativy, k doložení žádosti a realizace již není nutné předkládat faktury, pro-
jektová dokumentace je požadována pouze u vybraných opatření. Co se nemění, 
je bonus 10 tisíc korun za každou kombinaci úsporných opatření.

Nová zelená úsporám podpoří celkové i dílčí renovace stávajících rodinných 
domů a výstavbu domů v nejúspornějším energetickém standardu. Zájemci mo-
hou požádat o fi nanční příspěvek na zateplení, výměnu zdrojů tepla a instalaci 
obnovitelných zdrojů energie, systémy na efektivní využívání vody, zelenou stře-
chu nebo dobíjecí stanici pro elektromobil. Dotace bude vyplacena po realizaci 
úsporných opatření a může pokrýt až polovinu způsobilých výdajů.

Podprogram Oprav dům po babičce nabídne čerpání dotace včetně bonu-
sů předem všem žadatelům, kteří se rozhodnou pro komplexní zateplení. Reali-

zaci zateplení pak mohou doplnit o další podporovaná opat-
ření, i na ně získají dotační prostředky zálohově. Oprav dům 
po babičce má za cíl napomoct obnově starších domů a tím 
zabránit zabírání úrodné půdy na výstavbu a současně pro-
střednictvím bonusu ve výši 50 tisíc korun na každé nezao-
patřené dítě podpořit rodiny s dětmi na jejich cestě ke kvalit-
nímu úspornému bydlení.

Nepřetržitě od ledna 2023 běží program pro domácnosti s nižšími příjmy Nová 
zelená úsporám Light na jednoduché zateplení, výměnu oken a vchodových dveří 
a instalaci solárního ohřevu vody. Tento program, určený příjemcům starobního či 
invalidního důchodu nebo příspěvku na bydlení, oslovil už více než 40 tisíc domác-
ností, které díky dotační podpoře renovovaly svůj dům a snížily výdaje za energie. 

Pro lepší orientaci v nabízené dotační podpoře je na webových stránkách pro-
gramu novazelenausporam.cz jednoduchý rozcestník, který napoví zájemcům, 
který z podprogramů je nejvhodnější pro jejich plán renovace.

Nová zelená úsporám – příležitost získat od státu 
příspěvek na smyslupnou investici



Pro letošní tábor 
jsme zvolili novou lo-
kalitu - krásné tábořiš-
tě v Maňovicích u Ne-
pomuka. Na 14 dní 
jsme se proměnili v ob-
rology, kteří zkouma-
li obra Drobka a po-
mohli mu složit rozbi-
té hodiny, aby se s ni-
mi mohl vrátit zpět do 
obří říše. Vyzkouše-
li jsme si spoustu do-
vedností, získali nové 
vědomosti, zkušenos-
ti a hodně se nasmá-
li se všemi kamarády. 

Školní rok jsme zahájili pravidelnými úterními schůzkami v naší klubovně a oko-
lí. Máme za sebou víkendovou výpravu pro starší děti do Starého Plzence, kde 
jsme pomohli s obnovou značení přírodní památky Černá stráň. 

A co nás čeká dál? Spousta zajímavých výletů do přírody, za kulturou, zába-
vou i naučné akce a to vše v príma partě malých i větších Skřítků.

  Marie Hörlová, Turistický oddíl mládeže Skřítci 

21. září letošního roku zemřel ve věku 87 let někdejší malesický místostarosta 
(v letech 2002-2006) a dlouholetý vedoucí zdejší knihovny pan Miloslav Kuneš. 
Poslední rozloučení se uskutečnilo v kruhu rodiny. Čest jeho památce.

Odešel pan Miloslav Kuneš
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ZMO 5. 9. 2023
přítomno 7 zastupitelů, omluveni Holá, Pospíšil) 

- ZMO schválilo změnu pachtovních smluv se záměrem obnovit starou polní 

cestu na pozemku p.č.339 (k.ú. Dolní Vlkýš) a založit ovocný sad na pozemku 

p.č.1271 (k.ú. Malesice) – všichni pro.

- ZMO schválilo proplacení dotací občanům na vývoz splaškových vod za 2.čtvrt-

letí roku 2023 – všichni pro.

- ZMO souhlasilo s uvolněním prostředků v max. výši 250 tis. Kč na pořízení zá-

věsů do sálu Malesického Dvora pro možnost jeho přepažení při konání menší 

akce, čímž dojde ke snížení nároků na vytápění/osvětlení sálu a zlepšení akusti-

ky – všichni pro. 

- ZMO schválilo poskytnout sponzorský dar ZŠ a MŠ Chotíkov ve výši 10.000 Kč 

– všichni pro.

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA MO Fotbalový Sokol nabírá děti do přípravky
Sokol Malesice založil oddí-

ly přípravky a zve i další děti do 
svých řad. 
Aktuálně nabíráme do předpří-

pravky děti ve věku 4 až 6 let a do 
mladší přípravky 6 až 9 let. Vítáni 
jsou chlapci i děvčata. Nábor pro-
bíhá každý čtvrtek od 16.15 hod. 
na hřišti. Pro případné informace 
mohou rodiče volet trenéra Matěje Končala (tel. 721 131 605) nebo předsedu od-
dílu Ondřeje Pondělíka (tel. 601 006 007). 
Sokolu se restart mládežnického oddílu opravdu podařil. Aktuálně již má 25 dě-

tí i dva kvalitní a obětavé trenéry. Městský obvod klub nad rámec běžné podpory 
mimořádně podpořil zakoupením čtyř branek určených pro žákovské kategorie.
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Dvakrát ročně zajišťuje městský obvod svoz nebezpečného odpadu. Podzimní se 
uskuteční ve středu 25. října 2023. Kontejner bude přistaven od 16.00 do 16.25 na 
návsi v Dolním Vlkýši a od 16.30 do 17.00 na malesické návsi u zastávky MHD.
Odkládat zdarma zde může všechny složky nebezpečného odpadu jako jsou ba-

terie, zbytky barev, chemikálií, léky, oleje, vyřazené drobné elektrospotřebiče. Na-
opak tento svoz není určen pro velkoobjemový odpad, suť či pneumatiky. Tohoto 
odpadu se zbavte ve sběrném dvoře.  

Svoz nebezpečného odpadu 25. října 2023

Nový dětský hasičský kroužek v Malesicích

Problém s opuštěnou stodolou v Dolním Vlkýši, která byla v dezolátním stavu 
a ohrožovala okolí, je vyřešen. K objektu s popraskanými zdmi a provaleným kro-
vem byl již dříve oplocením a varovnými cedulemi zakázán přístup, ale zejména 
rodiče dětí právem poukazovali na nedostatečnost takového řešení. Správa ve-
řejného statku vyhověla přání našeho obvodu a nechala objekt v majetku měs-
ta letos v létě trvale odstranit. Uvolněný pozemek zůstane zatravněn a zatím bez 
dalšího konkrétního využití.

Nebezpečná stodola zmizela

Spolek Dobráci Plzeň9, který se 
mimo jiné angažuje i na poli po-
žární prevence a výchovy, založil 
dětský hasičský kroužek. Je určen 
dětem do 15 let. Děti se v kroužku 
1x týdně budou učit a připravovat, 
jak obstát v mimořádných událos-
tech, první pomoci i různým prak-
tickým dovednostem. Kdo by měl 

zájem kroužek navštěvovat, ať kontaktuje velitele malesické jednotky a zároveň 
vedoucího kroužku Jana Raise na tel. xxxxx 

Téměř v každém Devítce přinášíme informaci, kam se posouvá záležitost 
ohledně výstavby vodovodu a kanalizace. Aktuálně věc dospěla k tomu, že 
v srpnu letošního roku Vodárna Plzeň vyhodnotila výběrové řízení a uzavřela 
smlouvu s vítěznou fi rmou, respektive konsorciem fi rem POHL / Stavmonta, 
které podalo nejvýhodnější nabídku. V uzavřené smlouva podmiňuje zaháje-
ní prací získáním dotace. Žádost o ni podala Vodárna Plzeň v srpnu prostřed-
nictvím městského útvaru koordinace evropských projektů z Operačního fon-
du životní prostředí. Byly podány celkem tři žádosti v rámci tří vypsaných vý-
zev a nyní se čeká na rozhodnutí ministerstva. Až po přiznání dotace bude dán 
pokyny k zahájení stavby, což připadá v úvahu na sklonku letošního roku. Pla-
tí příslib, že jakmile bude znám přesný termín zahájení prací a od toho se od-
víjející načasování jednotlivých etap, bude celý projekt představen formou ve-
řejného projednání občanům. 

POZVÁNKY PRO OBČANY MALESIC A DOLNÍHO VLKÝŠE 

21. října – Drakiáda (od 14.00 hod.), přesné místo bude upřesněno)

28. října – Dýňování a lampionový průvod (od 15.00 hod.) společné dlabá-

ní dýní na prostranství u Malesického Dvora), po setmění lampionový průvod 

ke kapličce p. Marie Pomocné.

4. listopadu – Zájezd do Prahy na muzikál Okno mé lásky (viz info samo-

statný plakát)

4. listopadu – Music párty se skupinou Agnes Rock (od 20.00) v Malesic-

kém Dvoře.

9. listopadu – přednáška Zdraví senioři (od 17.00 hod.) v salonku Malesic-

kého Dvora.

17. listopadu – volné bruslení pro občany MO Plzeň 9 (10.00-11.00 hod.) 
ICE Arena Košutka.

23. listopadu – Vánoční tvoření s ČČK (od 16.00 hod.) v zasedací místnos-

ti na úřadě MO).

(na dobu Adventu opět chystáme bohatý program, rozsvícení stromu letos se 
zpěvákem Bohušem Matušem, koncert v kostele Vlaďky Buerové, posezení 
seniorů, adventní dílny i soutěž o nejlepší bramborový salát – detaily ke všem 
akcím se dozvíte včas na webu obvodu a v příští Devítce).

Vodovod a kanalizace: zhotovitel vybrán, smlouva 
podepsána, čeká se na rozhodnutí o dotaci

Malesická pobočka České pošty, kterou v režimu „Pošta partner“ provozuje náš 
městský obvod, rozšířila svou nabídku. Na základě ankety mezi vámi občany by-
la nově na poště zřízena minilékárna s nabídkou základních volně dostupných lé-
ků bez receptu a nově zde můžete zakoupit také léčivé prostředky, sirupy a ča-
je z rakytníku.
Připomínáme, že pošta je v provozu každý všední den od 14.00 – 17.00 a v pá-

tek 12.00-15.00 hod.

Pošta nově nabízí i léky a rakytník

Od srpna je znovu v provozu restaurace Ma-
lesický Dvůr, kde začali provozovat italskou 
pizzérii s nabídkou zahraničních i českých jí-
del manželé Francesco a Svitlana Aquillano 
z Dolního Vlkýše.
Kdo jste ještě nebyl ochutnat, máte možnost 

každý den s výjimkou pondělí, otevřeno je přes 
oběd i večer. Jídla jsou v nabídce na místě nebo 
s sebou a na podzim plánují zavést i rozvoz po 
Malesicích, Vlkýši a do okolních obcí.
Telefonický kontakt pro rezervaci je 777 011 975. 

Restaurace Malesický Dvůr zve k návštěvě

Pozor, v Malesicích byly během léta zaznamenány případy neznámých lidí po-
hybujících se v ulicích a nahlížejících do zahrad, minimálně v jednom případě 
byli přistiženi i přímo v zahradě. Může se jednat o zloděje nebo tipaře.
Na událost byla upozorněna Policii ČR i městská policie, která přislíbila ještě 

častější namátkové kontroly v našem katastru během dne i v noci. 
Vyzýváme vás, abyste byli nejen na svůj majetek obezřetní a v případě, že 

zaznamenáte jakoukoli podobnou podezřelou indicii ať už u své nemovitos-
ti, či v sousedství, abyste neváhali okamžitě volat linku 156 a policie přijede 
věc prověřit.

Buďte obezřetní, co se děje kolem

V rámci rubriky „historické 
okénko“ zveřejňujeme vel-
mi unikátní fotografi i, kte-
rá není přesně datována, 
ale podle všeho pochází 
z přelomu 18. a 19. stole-
tí. Je na ni zachycena sku-
pina vesničanů na Male-
sické návsi před sochou 
sv. Jana Nepomuckého. 
Pán v buřince by měl být 
panský kočí Martin Šoral, vedle něho stojí jeho žena Barbora s jednou z jejich 
čtyř dcer v náručí. 
Povšimněte si na pozadí stavby hostince s německým nápisem Gasthaus. Na 

jeho místě býval později sokolský hostinec a dnes zde stojí Malesický Dvůr. 
Právě tam je na zdi tento zvětšený snímek vyvěšen spolu s dalšími historický-
mi snímky Malesic a Vlkýše z archivu obvodu, o které projevil nový provozova-
tel restaurace zájem.

OKÉNKO DO HISTORIE

Tábor s obrem a zahájení školního roku 
u Skřítků

MO Plzeň 9 – Malesice pořádá  
v sobotu 4. 11. 2023 zájezd do Prahy na muzikál   

Divadla Broadway 
 

 
Představení začíná ve 14.00 hodin. Autobus bude odjíždět 
z Malesické návsi (autobus. zastávka) v 10.00 hodin. 
Dotovaná cena zájezdu pro občany našeho obvodu je 

600,- Kč (vstupenka + doprava). 

 

Vstupenky v prodeji na ÚMO Plzeň 9 – Malesice, Chotíkovská 72/14, 
rezervace možná na tel. 378 036 883/884 nebo e-mailu: 
zikovahe@plzen.eu 



Pro letošní tábor 
jsme zvolili novou lo-
kalitu - krásné tábořiš-
tě v Maňovicích u Ne-
pomuka. Na 14 dní 
jsme se proměnili v ob-
rology, kteří zkouma-
li obra Drobka a po-
mohli mu složit rozbi-
té hodiny, aby se s ni-
mi mohl vrátit zpět do 
obří říše. Vyzkouše-
li jsme si spoustu do-
vedností, získali nové 
vědomosti, zkušenos-
ti a hodně se nasmá-
li se všemi kamarády. 

Školní rok jsme zahájili pravidelnými úterními schůzkami v naší klubovně a oko-
lí. Máme za sebou víkendovou výpravu pro starší děti do Starého Plzence, kde 
jsme pomohli s obnovou značení přírodní památky Černá stráň. 

A co nás čeká dál? Spousta zajímavých výletů do přírody, za kulturou, zába-
vou i naučné akce a to vše v príma partě malých i větších Skřítků.

  Marie Hörlová, Turistický oddíl mládeže Skřítci 

21. září letošního roku zemřel ve věku 87 let někdejší malesický místostarosta 
(v letech 2002-2006) a dlouholetý vedoucí zdejší knihovny pan Miloslav Kuneš. 
Poslední rozloučení se uskutečnilo v kruhu rodiny. Čest jeho památce.

Odešel pan Miloslav Kuneš
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ZMO 5. 9. 2023
přítomno 7 zastupitelů, omluveni Holá, Pospíšil) 

- ZMO schválilo změnu pachtovních smluv se záměrem obnovit starou polní 

cestu na pozemku p.č.339 (k.ú. Dolní Vlkýš) a založit ovocný sad na pozemku 

p.č.1271 (k.ú. Malesice) – všichni pro.

- ZMO schválilo proplacení dotací občanům na vývoz splaškových vod za 2.čtvrt-

letí roku 2023 – všichni pro.

- ZMO souhlasilo s uvolněním prostředků v max. výši 250 tis. Kč na pořízení zá-

věsů do sálu Malesického Dvora pro možnost jeho přepažení při konání menší 

akce, čímž dojde ke snížení nároků na vytápění/osvětlení sálu a zlepšení akusti-

ky – všichni pro. 

- ZMO schválilo poskytnout sponzorský dar ZŠ a MŠ Chotíkov ve výši 10.000 Kč 

– všichni pro.

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA MO Fotbalový Sokol nabírá děti do přípravky
Sokol Malesice založil oddí-

ly přípravky a zve i další děti do 
svých řad. 
Aktuálně nabíráme do předpří-

pravky děti ve věku 4 až 6 let a do 
mladší přípravky 6 až 9 let. Vítáni 
jsou chlapci i děvčata. Nábor pro-
bíhá každý čtvrtek od 16.15 hod. 
na hřišti. Pro případné informace 
mohou rodiče volet trenéra Matěje Končala (tel. 721 131 605) nebo předsedu od-
dílu Ondřeje Pondělíka (tel. 601 006 007). 
Sokolu se restart mládežnického oddílu opravdu podařil. Aktuálně již má 25 dě-

tí i dva kvalitní a obětavé trenéry. Městský obvod klub nad rámec běžné podpory 
mimořádně podpořil zakoupením čtyř branek určených pro žákovské kategorie.

DEVÍTKA –  zpravodaj  Městského obvodu Plzeň 9 – Malesice * Vydavatel: Úřad městského obvodu Plzeň 9 – Malesice, Chotíkovská 72/14 318 00 Plzeň – Malesice, tel: 378 036 880, e-mail: postaumo9@plzen.eu * Informace o možnosti inzerce: 
Ing. Vít Hejtmánek, tel. 378 036 882, hejtmanekv@plzen.eu * Vychází 4x ročně jako periodický tisk územně samosprávného celku v nákladu 350 ks, distribuce zdarma do schránek občanů a firem na územní MO Plzeň 9 a elektronicky na 
www.umo9.plzen.eu/zivot-v-obvodu/obcasnik-devitka * Registrační číslo: MK ČR 22539 

Dvakrát ročně zajišťuje městský obvod svoz nebezpečného odpadu. Podzimní se 
uskuteční ve středu 25. října 2023. Kontejner bude přistaven od 16.00 do 16.25 na 
návsi v Dolním Vlkýši a od 16.30 do 17.00 na malesické návsi u zastávky MHD.
Odkládat zdarma zde může všechny složky nebezpečného odpadu jako jsou ba-

terie, zbytky barev, chemikálií, léky, oleje, vyřazené drobné elektrospotřebiče. Na-
opak tento svoz není určen pro velkoobjemový odpad, suť či pneumatiky. Tohoto 
odpadu se zbavte ve sběrném dvoře.  

Svoz nebezpečného odpadu 25. října 2023

Nový dětský hasičský kroužek v Malesicích

Problém s opuštěnou stodolou v Dolním Vlkýši, která byla v dezolátním stavu 
a ohrožovala okolí, je vyřešen. K objektu s popraskanými zdmi a provaleným kro-
vem byl již dříve oplocením a varovnými cedulemi zakázán přístup, ale zejména 
rodiče dětí právem poukazovali na nedostatečnost takového řešení. Správa ve-
řejného statku vyhověla přání našeho obvodu a nechala objekt v majetku měs-
ta letos v létě trvale odstranit. Uvolněný pozemek zůstane zatravněn a zatím bez 
dalšího konkrétního využití.

Nebezpečná stodola zmizela

Spolek Dobráci Plzeň9, který se 
mimo jiné angažuje i na poli po-
žární prevence a výchovy, založil 
dětský hasičský kroužek. Je určen 
dětem do 15 let. Děti se v kroužku 
1x týdně budou učit a připravovat, 
jak obstát v mimořádných událos-
tech, první pomoci i různým prak-
tickým dovednostem. Kdo by měl 

zájem kroužek navštěvovat, ať kontaktuje velitele malesické jednotky a zároveň 
vedoucího kroužku Jana Raise na tel. xxxxx 

Téměř v každém Devítce přinášíme informaci, kam se posouvá záležitost 
ohledně výstavby vodovodu a kanalizace. Aktuálně věc dospěla k tomu, že 
v srpnu letošního roku Vodárna Plzeň vyhodnotila výběrové řízení a uzavřela 
smlouvu s vítěznou fi rmou, respektive konsorciem fi rem POHL / Stavmonta, 
které podalo nejvýhodnější nabídku. V uzavřené smlouva podmiňuje zaháje-
ní prací získáním dotace. Žádost o ni podala Vodárna Plzeň v srpnu prostřed-
nictvím městského útvaru koordinace evropských projektů z Operačního fon-
du životní prostředí. Byly podány celkem tři žádosti v rámci tří vypsaných vý-
zev a nyní se čeká na rozhodnutí ministerstva. Až po přiznání dotace bude dán 
pokyny k zahájení stavby, což připadá v úvahu na sklonku letošního roku. Pla-
tí příslib, že jakmile bude znám přesný termín zahájení prací a od toho se od-
víjející načasování jednotlivých etap, bude celý projekt představen formou ve-
řejného projednání občanům. 

POZVÁNKY PRO OBČANY MALESIC A DOLNÍHO VLKÝŠE 

21. října – Drakiáda (od 14.00 hod.), přesné místo bude upřesněno)

28. října – Dýňování a lampionový průvod (od 15.00 hod.) společné dlabá-

ní dýní na prostranství u Malesického Dvora), po setmění lampionový průvod 

ke kapličce p. Marie Pomocné.

4. listopadu – Zájezd do Prahy na muzikál Okno mé lásky (viz info samo-

statný plakát)

4. listopadu – Music párty se skupinou Agnes Rock (od 20.00) v Malesic-

kém Dvoře.

9. listopadu – přednáška Zdraví senioři (od 17.00 hod.) v salonku Malesic-

kého Dvora.

17. listopadu – volné bruslení pro občany MO Plzeň 9 (10.00-11.00 hod.) 
ICE Arena Košutka.

23. listopadu – Vánoční tvoření s ČČK (od 16.00 hod.) v zasedací místnos-

ti na úřadě MO).

(na dobu Adventu opět chystáme bohatý program, rozsvícení stromu letos se 
zpěvákem Bohušem Matušem, koncert v kostele Vlaďky Buerové, posezení 
seniorů, adventní dílny i soutěž o nejlepší bramborový salát – detaily ke všem 
akcím se dozvíte včas na webu obvodu a v příští Devítce).

Vodovod a kanalizace: zhotovitel vybrán, smlouva 
podepsána, čeká se na rozhodnutí o dotaci

Malesická pobočka České pošty, kterou v režimu „Pošta partner“ provozuje náš 
městský obvod, rozšířila svou nabídku. Na základě ankety mezi vámi občany by-
la nově na poště zřízena minilékárna s nabídkou základních volně dostupných lé-
ků bez receptu a nově zde můžete zakoupit také léčivé prostředky, sirupy a ča-
je z rakytníku.
Připomínáme, že pošta je v provozu každý všední den od 14.00 – 17.00 a v pá-

tek 12.00-15.00 hod.

Pošta nově nabízí i léky a rakytník

Od srpna je znovu v provozu restaurace Ma-
lesický Dvůr, kde začali provozovat italskou 
pizzérii s nabídkou zahraničních i českých jí-
del manželé Francesco a Svitlana Aquillano 
z Dolního Vlkýše.
Kdo jste ještě nebyl ochutnat, máte možnost 

každý den s výjimkou pondělí, otevřeno je přes 
oběd i večer. Jídla jsou v nabídce na místě nebo 
s sebou a na podzim plánují zavést i rozvoz po 
Malesicích, Vlkýši a do okolních obcí.
Telefonický kontakt pro rezervaci je 777 011 975. 

Restaurace Malesický Dvůr zve k návštěvě

Pozor, v Malesicích byly během léta zaznamenány případy neznámých lidí po-
hybujících se v ulicích a nahlížejících do zahrad, minimálně v jednom případě 
byli přistiženi i přímo v zahradě. Může se jednat o zloděje nebo tipaře.
Na událost byla upozorněna Policii ČR i městská policie, která přislíbila ještě 

častější namátkové kontroly v našem katastru během dne i v noci. 
Vyzýváme vás, abyste byli nejen na svůj majetek obezřetní a v případě, že 

zaznamenáte jakoukoli podobnou podezřelou indicii ať už u své nemovitos-
ti, či v sousedství, abyste neváhali okamžitě volat linku 156 a policie přijede 
věc prověřit.

Buďte obezřetní, co se děje kolem

V rámci rubriky „historické 
okénko“ zveřejňujeme vel-
mi unikátní fotografi i, kte-
rá není přesně datována, 
ale podle všeho pochází 
z přelomu 18. a 19. stole-
tí. Je na ni zachycena sku-
pina vesničanů na Male-
sické návsi před sochou 
sv. Jana Nepomuckého. 
Pán v buřince by měl být 
panský kočí Martin Šoral, vedle něho stojí jeho žena Barbora s jednou z jejich 
čtyř dcer v náručí. 
Povšimněte si na pozadí stavby hostince s německým nápisem Gasthaus. Na 

jeho místě býval později sokolský hostinec a dnes zde stojí Malesický Dvůr. 
Právě tam je na zdi tento zvětšený snímek vyvěšen spolu s dalšími historický-
mi snímky Malesic a Vlkýše z archivu obvodu, o které projevil nový provozova-
tel restaurace zájem.

OKÉNKO DO HISTORIE

Tábor s obrem a zahájení školního roku 
u Skřítků

MO Plzeň 9 – Malesice pořádá  
v sobotu 4. 11. 2023 zájezd do Prahy na muzikál   

Divadla Broadway 
 

 
Představení začíná ve 14.00 hodin. Autobus bude odjíždět 
z Malesické návsi (autobus. zastávka) v 10.00 hodin. 
Dotovaná cena zájezdu pro občany našeho obvodu je 

600,- Kč (vstupenka + doprava). 

 

Vstupenky v prodeji na ÚMO Plzeň 9 – Malesice, Chotíkovská 72/14, 
rezervace možná na tel. 378 036 883/884 nebo e-mailu: 
zikovahe@plzen.eu 
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Akce v Malesicích     bjektivem   

V polovině srpna se staly Malesice jednou ze zastávek Retrojízdy plzeňského 
Veteran Car clubu. Na Malesické návsi byla k vidění stovka aut, motorek 
ba i několik autobusů z druhé poloviny minulého století. Díky malesickým 
dobrovolným hasičům za pomoc se zajištěním hladkého průběhu akce.

Škopkování – největší 
společenská akce léta 
co do počtu diváků i šíři 
programu bylo opět 
Malesické školkování, 
pivní slavnosti s dětským 
doprovodným programem 
a rockovými koncerty. 
Letos nás pořádně 
potrápilo počasí, když se 
během dnem prohnala 
nad areálem dvě prudké 
bouřky, ale vše se 
podařilo zvládnout. 

Malesická 
kláda, soutěž ve 
srandadisciplínách 
na koupališti, se 
letos uskutečnila 
podruhé a i díky 
krásnému počasí se 
setkala s obrovským 
zájmem diváků. Oni 
i všichni soutěžící si 
užili nádherné letní 
odpoledne.

5. ročník Vlkýšského 
gulášobraní poznal 
vítěze, respektive 
vítězku. Ze čtrnácti 
soutěžních chutnal 
strávníkúm a zároveň 
porotcům nejvíce guláš 
Lucie Šulanové. Pořadí 
na stupních bylo těsné, 
rozdíly byly nejmenší 
možné. Druhé místo 
obsadil Pavel Vedral 
a bronz mají manželé 
Francesco a Svitlana 
Aquilano.

První zářijou sobotu to Malesické návsi celý den 
žilo. Malí i velcí zkoušeli zapomenutá řemesla, 
nakupovalo se na farmářských trzích, hodovalo na 
jarmarečním menu i mlsaly domácí buchty a koláče. 
A podpořili jsme i dobrou věc - terapeutické dílny 
Motýl a spolek Maminy s rakovinou. Díky všem, kdo 
pomohli s přípravou akce a zúčastnili se.

Sledujte náš web umo9.plzen.eu, facebook @PlzenMalesice a přihlaste se k odběru zpráv na www.plzen9.mobilnirozhlas.cz

V polovině června se již tradičně uskutečnilo setkání 
seniorů spojené s gratulací všem jubilantům a nejstarším 
občanům obvodu na malesickém koupališti. Všem přejeme 
hlavně pevné zdraví a neztratit životní elán!

   Milí sousedé,
léto bylo sice nebývale dlouhé, ale vše má jed-

nou konec a tak nezbývá než se smířit s nastu-
pujícím podzimem. V této Devítce se ohlížíme za 
uplynulými měsíci i vyhlížíme, co nás v Malesicích 
a Vlkýši zanedlouho čeká. Přidali jsme i jeden 
užitečný článek o dotacích Nová zelená úsporám, 
který se zajisté může každému vlastníkovi nemo-
vitosti hodit, protože aktuální nabídka dotací na 
úsporná opatření je skutečně široká.

   Bc. Aleš Tolar, starosta MO Plzeň 9

Vodní nádrž na břehu řeky Mže v Malesicích slou-
ží jako rezervoár vody pro případ požáru a v posled-
ních letech je stále hojněji využívaná i jako rekreační 
místo. Už ale potřebuje nutně rekonstrukci.

Nádrž byla vybudována před desítkami let a i přes 
částečné úpravy v letech nedávných bohužel  be-
tonová konstrukce stěn a dna i nátokové a výpust-
ní objekty vykazují vážné poruchy. Stěny prosaku-
jí, šoupaty nátoku i výtoku nelze spolehlivě regulo-
vat množství vody. 

Odkládání těchto oprav by mohlo způsobit ještě váž-
nější škody, než k jakým už dochází. Nešťastné z hle-
diska správy nádrže a udržování kvalitní vody je i sa-
mo technické řešení, kdy dno nádrže je hlouběji než 
hrdlo výtokového potrubí, celou nádrž tak nelze zce-
la gravitačně vypustit a podstatnou část vody je při je-
jí výměně a čištění nutno vysávat kalovými čerpadly. 

V letošním roce proto na žádost našeho městského 
obvodu zadala Správa veřejného statku města Plz-
ně projekt celkové rekonstrukce nádrže s cílem vý-
še zmíněné nedostatky odstranit. Vybrána byla pro-
jekční kancelář Vodoplan, s.r.o., která má zkušenosti 
s rekonstrukcemi řady podobných nádrží.

Firma do konce letošního roku zajistí projekt ve 
stupni pro provedení stavby včetně potřebných po-
volení a vyjádření dotčených orgánů. Projekt počí-
tá se zesílením všech stávajících konstrukcí nádrže 
obetonováním s vložením karisítí, vybudováním no-
vých schodišť a v části nádrže blíže kiosku i s vybu-
dování tzv. pobytových stupňů k posezením přímo 
u vody. Celá koruna nádrže bude mírně vyvýšena nad 
současnou úroveň tak, aby se vyvýšení dna nepro-
jevilo na výši vodního sloupce, pohledová část ko-

runy nádrže bude obložena lomovým 
kamenem. Nový bude i nátokový a vý-
pustní objekt, přičemž voda z řeky bu-
de částečně natékat otevřeným kory-
tem umělého „potůčku“. Také v místě 
jímání vody z řeky dojde k dílčí úpra-
vě tak, aby lidé, kteří se v tomto mís-
tě chodí koupat do řeky, měli k vodě 
snazší přístup. 

Nutno zdůraznit, že rekonstrukcí se 
nijak nezmění celkový charakter nádr-
že, která si nadále ponechá svůj pří-
rodní ráz, voda v ní nebude nijak che-
micky upravována, jen díky lepší mož-
nosti regulace i častějšímu celkovému 

čištění i v průběhu koupací sezony bude možno udr-
žovat vodu i stěny v lepším stavu. Nadále bude ná-
drž rovněž zdrojem požární vody.

Celkové náklady rekonstrukce jsou odhadnuty na 
cca osm milionů korun. V současnosti vedení naše-
ho obvodu jedná s vedením města o tom, zda se mu 
podaří najít tyto prostředky v rozpočtu již příští rok. 
Za ideální scénář považuji v první polovině roku do-
táhnout přípravu, vybrat zhotovitele a samotnou re-
konstrukci zrealizovat po skončení sezony na pod-
zim.  Snad se to podaří.

Bc. Aleš Tolar,  
 starosta MO Plzeň 9       
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Připravuje se potřebná rekonstrukce 
malesického „koupaliště“  

Státní fond životního prostředí ČR spustil příjem žádostí o dotace pro oblast ro-
dinných domů. Zájemci mohou požádat o dotační podporu na renovaci svého do-
mu či výstavbu pasivního domu v programu Nová zelená úsporám nebo využít na-
bídku zálohové dotace z podprogramu Oprav dům po babičce.

Nová etapa navazuje na předchozí úspěšný program, je dostupnější pro větší 
okruh zájemců, více zohlední majetkové a sociální poměry žadatelů a v případě 
komplexní renovace umožní čerpání fi nančních prostředků předem. Vylepšená 
verze přináší navýšení jednotkových dotací u vybraných opatření i zjednodušení 
administrativy, k doložení žádosti a realizace již není nutné předkládat faktury, pro-
jektová dokumentace je požadována pouze u vybraných opatření. Co se nemění, 
je bonus 10 tisíc korun za každou kombinaci úsporných opatření.

Nová zelená úsporám podpoří celkové i dílčí renovace stávajících rodinných 
domů a výstavbu domů v nejúspornějším energetickém standardu. Zájemci mo-
hou požádat o fi nanční příspěvek na zateplení, výměnu zdrojů tepla a instalaci 
obnovitelných zdrojů energie, systémy na efektivní využívání vody, zelenou stře-
chu nebo dobíjecí stanici pro elektromobil. Dotace bude vyplacena po realizaci 
úsporných opatření a může pokrýt až polovinu způsobilých výdajů.

Podprogram Oprav dům po babičce nabídne čerpání dotace včetně bonu-
sů předem všem žadatelům, kteří se rozhodnou pro komplexní zateplení. Reali-

zaci zateplení pak mohou doplnit o další podporovaná opat-
ření, i na ně získají dotační prostředky zálohově. Oprav dům 
po babičce má za cíl napomoct obnově starších domů a tím 
zabránit zabírání úrodné půdy na výstavbu a současně pro-
střednictvím bonusu ve výši 50 tisíc korun na každé nezao-
patřené dítě podpořit rodiny s dětmi na jejich cestě ke kvalit-
nímu úspornému bydlení.

Nepřetržitě od ledna 2023 běží program pro domácnosti s nižšími příjmy Nová 
zelená úsporám Light na jednoduché zateplení, výměnu oken a vchodových dveří 
a instalaci solárního ohřevu vody. Tento program, určený příjemcům starobního či 
invalidního důchodu nebo příspěvku na bydlení, oslovil už více než 40 tisíc domác-
ností, které díky dotační podpoře renovovaly svůj dům a snížily výdaje za energie. 

Pro lepší orientaci v nabízené dotační podpoře je na webových stránkách pro-
gramu novazelenausporam.cz jednoduchý rozcestník, který napoví zájemcům, 
který z podprogramů je nejvhodnější pro jejich plán renovace.

Nová zelená úsporám – příležitost získat od státu 
příspěvek na smyslupnou investici


